4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº20/2012

Aos (13) treze dias do mês de setembro de 2012, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO

HAROLD MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO

VALE, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS),  Sr. CÁSSIO

MORETI CARNEIRO BISPO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Assessora

Chefe, secretária da reunião, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir:

Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901110077111 e

nº0901120100782 (em apenso), Rota Transportes Ltda., solicitação de rescisão dos Contratos

de Concessão nº01/02, referente à linha nº 681 – Vitória da Conquista X Caraíbas, via Anagé /

BA 625, e nº02/02, referente à linha nº 682 – Vitória da Conquista X Caraíbas, via Anagé /

Lagoa do Grama - A Diretoria em regime de Colegiado, acolhe parecer jurídico pelo distrato

das linhas, e autoriza a imediata abertura de processo licitatório. Encaminhar o processo à

CPL para as devidas providências; Item 02 – Processo nº0901110121226 e

nºs0901100138260, 0901100151402, 0901110003100, 0901110009884, 0901110013350,

0901110027564, 0901100057724, 0901090081427, 0901120143791, 0901100051572 (em

apenso), Marina e Estaleiro Aratu Ltda., Contrato de Prestação de Serviços nº01/2009 - A

Diretoria em regime de Colegiado, reconhece o débito, autoriza o pagamento como DEA e

autoriza a imediata abertura de processo licitatório. Encaminhar o processo à CAFI para

providenciar o respectivo pagamento e posterior encaminhamento à CPL para as devidas

providências; Item 03 – Processo nº0901110121560 e nºs 0901110121609, 0901110121692,

0901110121668, 0901110121625, 0901110121684, 0901090021874, 0901090044408,

0901090078523, 0901090078566, 0901090078574, 0901090097102, 0901090115313,

0901100001362, 0901100018842, 0901100067053, 0901100067452, 0901110115676,

0901090084329, 0901100067401,     0901100067410,      0901100067428,       0901100067436,

0901090078582, 0901090088618 (em apenso), GAT - GRUPO DE AVALIAÇÃO

TÉCNICA, relatório sobre a situação do transporte irregular no Pólo de Juazeiro - A Diretoria

em regime de Colegiado, decidiu pela retirada do processo de pauta e aguardar julgamento

das ações judiciais. Encaminhar o processo ao GAT para os devidos fins; Item 04 – Processo

nº0901120128296, Viação Águia Branca S/A, Rescisão Contratual - A Diretoria em regime de

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

Colegiado, delibera pelo indeferimento do pedido e determina que se aguarde o julgamento

final das ações judiciais em curso, até trânsito final. Encaminhar o processo à PROJUR,

para os devidos fins; Item 05 – Processo nº0901120100839, RD TURISMO

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicitação de inclusão de novo serviço executivo

na linha nº169 – Salvador X São Felipe, via BR 101 - A Diretoria em regime de Colegiado,

acolhe pareceres técnico e jurídico pela autorização requerida pela empresa. Encaminhar o

processo ao DQS para os devidos fins; Item 06 – Processo nº0901120038017 e

nºs0901110028684, 0901100126351 (em apenso), EMTRAM – Empresa de Transportes

Macaubense Ltda., solicita o prosseguimento do processo administrativo de nº0901100126351

– Linha BARREIRAS x CATOLÂNDIA Nº462 - A Diretoria em regime de Colegiado, retira o

processo de pauta e encaminha à PROJUR para conhecimento e análise da Procuradora

Chefe; Item 07 – Processo nº0901100124707 (em apenso), Câmara Municipal de Mirante,

Moção de Repúdio - A Diretoria em regime de Colegiado, acata pareceres técnico e jurídico,

pelo encurtamento da linha nº 550 – Vitória da Conquista x Mirante, via BR 116.

Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins; Item 08 – Processo nº0901120115747,

FALCÃO REAL SERVIÇOS LTDA., impugnação a intenção de licitar - A Diretoria em

regime de Colegiado, suspende o processo licitatório até julgamento do mandado de

segurança. Encaminhar o processo ao GAT, para os devidos fins; Item 09 – Processo

nº0901120158888, CI/DPLO/Nº09/2012, Minuta de Resolução sobre Seguro de

Responsabilidade Civil do Passageiro do Transporte Complementar - A Diretoria em regime de

Colegiado, decide pela retirada do processo de pauta e encaminha à apreciação da PROJUR;

Item 10 – Processo nº0901100072723 e nºs0901080013750, 0901100111540, 0901100126319,

0901110124241 (em apenso), Comunidade Quilombola de Vila Nova – ASS.

COMUNITÁRIA DAS VILAS UNIDAS – Implantação de Seção nas Linhas nº613 – Feira de

Santana X Sátiro Dias, via Serrinha e 723 – Alagoinhas X Serrinha - A Diretoria em regime de

Colegiado, acolhe os pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os

devidos fins; Item 11 – Processo nº0901120160866 e nºs0901090097986, 0901090103137,

0901090097110, 0901110124489 (em apenso), GAT- Grupo de Avaliação Técnica, Relatório

e parecer final – Pólo de Jequié – Regiões de Jaguaquara / Maracás / Lafayete Coutinho / Gandu

-  A Diretoria em regime de Colegiado, retira o processo de pauta e aguarda julgamento do

mandado de segurança. Encaminhar o processo ao GAT para os devidos fins; Item 12 –

Processo nº0901120042669 e nºs0901120046990 (em apenso), CI/TR-SSA/Nº059/12,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 3

Situação da sala de fiscalização no TR de Salvador - A Diretoria em regime de Colegiado,

reafirma a obrigação da concessionária em manter corretiva e preventivamente as edificações

do complexo arquitetônico e seus equipamentos, contudo, os bens móveis são de

responsabilidade da AGERBA. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins; Item 13

– Processo nº0901120059340 e nºs0901120059243, 0901120062252, 0901120103706 (em

apenso), Polícia Militar da Bahia – CPRS – 8ª CIPM, solicita cessão de uso do imóvel onde

funcionou o TR de Itambé - A Diretoria em regime de Colegiado, autoriza a cessão do imóvel

à Polícia Militar da Bahia, conforme solicitado. Encaminhar o processo ao DQS/Terminais

para os devidos fins. Decide, ainda, autorizar ao setor de terminais para efetuar o

levantamento de todos os terminais rodoviários que se encontram sem contrato de concessão;

Item 14 – Processo nº0901120116670, Transportes Rainha Nordeste Ltda., solicita

autorização para operar a linha Barreiras / Jaborandi - A Diretoria em regime de Colegiado,

indefere o pedido e aguarda o julgamento da ação. Encaminhar o processo ao DQS para os

devidos fins; Item 15 – Processo nº0901120032167, NILSON JOSÉ TEIXEIRA,

Implantação de prolongamento da linha nº487 - A Diretoria em regime de Colegiado, retira o

processo de pauta e encaminha ao GAT, para aguardar o julgamento do mandado de

segurança; Item 16 – Processo nº0901120150127, Costa Cabral Comércio e Serviços Ltda.,

Devolução de Caução - A Diretoria em regime de Colegiado, autoriza a devolução, conforme

pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 17 –

Processo nº0901120106241, ATAPIN – ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES

AUTÔNOMOS DE PINDOBAÇU-BA, solicita implantação da linha Pindobaçu X Senhor do

Bonfim pelo subsistema complementar – SLIC - A Diretoria em regime de Colegiado, retira o

processo de pauta e aguarda julgamento do mandado de segurança. Encaminhar o processo

ao GAT para os devidos fins; Item 18 – Processo nº0901120122662, Viação Regional S/A,

Reforço de horário nas linhas SSA X PAULO AFONSO (528) e SSA X PARIPIRANGA (255)

- A Diretoria em regime de Colegiado, retira o processo de pauta e encaminha à PROJUR

para que se manifeste; Item 19 – Processo nº0901120128121, ODM Transportes Ltda.,

Prolongamento das linhas 850 e 852A até Jambeiro / Areia Branca - A Diretoria em regime de

Colegiado, decide retirar o processo de pauta e encaminhar ao DPE para análise; Item 20 –

Processo nº0901110079513, Transportes Metropolitano Brisa Ltda., Reajuste Tarifário - A

Diretoria em regime de Colegiado, retira o processo de pauta e encaminha à PROJUR para

que se manifeste; Item 21 – Processo nº0901120042081, EMTRAM – Empresa de

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 4

Transportes Macaubense Ltda., solicita implantação de serviço executivo na linha Jequié X

Porto Seguro - A Diretoria em regime de Colegiado, decide retirar o processo de pauta e

encaminhar à PROJUR para que se manifeste; Item 22 – Processo nº0901100139488 e

nºs0901070075617, 0901090064476 (em apenso), Relatório Final – GAT – Grupo de

Avaliação Técnica – Pólo de Bom Jesus da Lapa, sobre a situação do transporte irregular no

Pólo de Bom Jesus da Lapa - A Diretoria em regime de Colegiado, retira o processo de pauta e

encaminha ao GAT para aguardar o julgamento do mandado de segurança; Item 23 –

Processo nº0901110141600 e nº0901110167676 (em apenso), TWB BAHIA S/A, a

concessionária informa que a Balsa Bartira será reflutuada para fins de reparo - A Diretoria em

regime de Colegiado, entende que, em razão do processo administrativo que tem curso

perante a Secretaria de Infraestrutura sobre a caducidade do Contrato de Concessão nº06/06,

o presente processo deverá ser encaminhado ao NGCTH, com propósito de ser apensado ao

citado processo; Item 24 – Processo nº0901120141055, Prefeitura Municipal de Santa

Bárbara, solicita Cessão de Uso do TR da Cidade de Santa Bárbara - A Diretoria em regime de

Colegiado, autoriza a cessão do imóvel à Prefeitura de Santa Bárbara, conforme solicitado.

Encaminhar o processo ao DQS/Terminais, para os devidos fins. Decide, ainda, autorizar ao

setor de terminais que efetue o levantamento de todos os terminais rodoviários que se

encontram sem contrato de concessão; Item 25 – Processo nº0901120143600, Viação Cidade

das Águas e Univale Transportes Ltda., Anuência Prévia - A Diretoria em regime de

Colegiado, concorda conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR  para os

devidos fins; Item 26 – Processo nº0901120143627, Turim Transportes e Serviços Ltda. e

Univale Transportes e Serviços Ltda., Anuência Prévia - A Diretoria em regime de

Colegiado, concorda, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR  para os

devidos fins; Item 27 – Processo nº0901120143619, Transportes Metropolitano Brisa Ltda.,

Anuência Prévia - A Diretoria em regime de Colegiado, concorda, conforme parecer jurídico.

Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 28 – Processo

nº0901120143945, TELEMAR NORTE LESTE S/A, Fatura - A Diretoria em regime de

Colegiado, reconhece o débito e autoriza o pagamento. Encaminhar o processo à CAFI para

os devidos fins; Item 29 – Processo nº0901100001001 e nºs 0901100001613, 0901100030010,

0901110135979 (em apenso), SALVA – Sociedade Amigos do Loteamento Vilas do

Atlântico, solicita mudança de itinerário - A Diretoria em regime de Colegiado, esclarece que

a  AGERBA não tem poderes para estabelecer ações em pontos de ônibus municipais.

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 5

Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 30 – Processo

nº0901120163431, CI Nº144/2012-CSJRI, indicação de representante da AGERBA na CSJRI -

A Diretoria em regime de Colegiado, aprova a indicação. Encaminhar o processo à PROJUR

para as devidas providências; Item 31 – Processo nº0901120173127, Expresso Nossa

Senhora de Lourdes Ltda., solicita parcelamento de dívida – A Diretoria em regime de

Colegiado, autoriza o parcelamento em 03(três) parcelas, sendo de uma parcela inicial e mais

duas parcelas a vencer. Encaminhar o processo à CAFI, para os devidos fins. O Diretor

Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que

fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores

presentes e por mim que secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Assessora Chefe – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas